, r _I e t e n.- 7- O II2i
MflllJ4GEM //18f'•. ..•..__ ....- )

rllbJicado .3i2.- / .J.!2.-/8.L~
JpJ!..lIIl1l_ !J~ f(fJJé

LEI N~ 873, DE 29 DE OUTUBRODE 1984.1VOV) t"V1"Autoriza o Executivo a dar, em concessão~e di
reito real de uso, área de terra ao Guanabara F.
C., e dá providências correlatás". i," ",' ":',
A CAMARAMUNI CIPA,L DE NOVA IGUAÇU,POif;'§EUSRÉPRI
SENTANTES'LEGAlS DECRETAE EU SANCI'ONO:;A: SEGOIN--
TE LEI: .':" ,.' ':",' r,' '

Art, I': - FI ca O executl V?,ijl1,!R,f' zado a
dar, em concessao ele direito real'cle.'us'o·; ao'Gua
nabara F.C. entidade .sediada em Japeri ,area - de
terra com 17.600m2, medi.ndo 158,00m de{.frente pa
ra o prolongamento da Avenida .Japeri',; .. lN7..,OOmpe
10 lado di rei to, onde confronta com o' RiptGuand~
'15,00 na curva de concordânci a de prolongamento'
da Avenida Japel com a Rua I, atual Edna Pala
tn'ik; 108,OOm2,ã esquerda, ~ela Rua l,atual Edna
Palatnik e 116,Olim,' nos fundos, onde confronta'
com área.remanescente da Prefeitura,desmembrada
de área .de maior porção 25.000,OOm2,havida con
forme escritura de'24' de junho de 1958,livro 45

~~~,fls.121,dO Cartório d~ 5~ Ofício il~esta cida-

§ 1~ - A concessao a que se r fere'~ste

a~tigo será p~r tempo indete:mi~a?o,: s destin~
ra a construçao,pelo conceSSlonarlO,as suas ex
pensas,de sua sede esportiv~,sob condições e pr~
'zo a serem estabeleci das pelo Executivo,vedada a
tranferênci a ,por qualquer forma. .

§ 2? .., A concessão reso-l ver-'se-;--ã-, a'n'tes '
de seu termo, desde que o concessioQáfio dê ao
imóvel destinação diversa 'da està'bel~Cíd'~"no,con
t rato ou tempo,ou descumpra cláusu1'â ;'éfo.':~j.uste ~ '
perdendo, nesse caso,as benfeitó,r,i'â~\' déCqu"l1cjuer
natureza. ... :"'~'~'JjU':'\

§ 3?, - A concessão será i nscri'ta: e, o
concessionário fruirá plenamente do imóvel e.res
ponderá por todos os encargos civis,adminis~ratT
vos e tributários que venham a incidi r, sobre" .'9
mesmo. § 4? - O concessionário cederá as, de~~n
dências esportivas,por solicitação do Prefeito ~
para solenidades cívicas na localidade,sem qúal
que r ônus.

§ 5~ - Na forma do art. 135,§ 2~,da Lei
Complementar n~ I, de lZ de dezembro de 1975; fi
ca dispensada a 1icitaçao.

Art. 2~ - Esta Lei entrará em vigor na
data de sua publicação.

Art. 3~ - Revogam-se as disposições em
contrár:io.
PREFEITURA MUNI CI PAL DE NOVA I GUAÇU, 29 DE OUTU
BRO DE 1984.

PAULO ANTONI O LIDNE NETO
P R E F E I T O

RUY AFRANIO PÚXOTO
Secretário Municipal de Governo
SERGIO WLADIMIR BERNARDES
Secretário Municipal de Planejamento e
Coordenação Geral

.H(L1 O CORREDEI RA
Secretário Municipal de Administração
JOS( TEIXEIRA DA CUNHA

Secretário Municipal de Fazenda
NAHUMGANEN NETO
Secretário Municipal de Obra's e' Urbanis
mo

JORGE LUIZ AFFONSO

Secretário Municipal de Serviços Públicos
MARLY TUPACINUNGADE MATTOS•
Secretária Municipall de Educação
RI CARDOFRI ED
Seco Municipal de Saude e Be~-Estar So
'çj aI
WANDERL'EYFERNANDESSUPPO
Seco Munic. de Desenvolv.' Âgro-Pecuái-io
JOS( AME:RICO DA SILVA" " ,

. Seco Munic. de Habitação e ,J"rabal ho'
JOsE: AM(RICO CARDOSOROSA
Seco Mun'ic. deTurismo,Espor~~,.e;~azer
JAQUES .RUBI NZTAJN-,;, " .
Seco Munic. de Cultura, Ciêniia e 'Pes
qui sa
JOS(·FROES MACHADO
Procu'r.ador Geral--